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ABSTRAKT

Bakalářské práce s názvem Marketingové komunikace destinace cestovního ruchu Lázně

Františkovy Lázně a.s. pojednává o marketingové komunikaci této lázeňské společnosti.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z oblasti cestovního ruchu a lázeňství zaměřené na

historii, aktuální trendy, legislativní změny a marketing.

V praktické části jsou popsány marketingové komunikace společnosti Lázně Františkovy

Lázně a.s. v letech 2011 - 2012, zhodnocení této činnosti a případná doporučení, která vy-

plývají z výsledků dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na průzkum cílové skupiny.
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ABSTRACT

This Bachelor’s Thesis entitled “Marketing Communication of Tourism Destination Lázně

Františkovy Lázně a.s. is devoted to marketing communication of this spa company.

In theoretical part are summarized information from travel & spa tourism focused on his-

tory, actual trends, legal changes and marketing. Practical part contains description of mar-

keting communication company Lázně Františkovy Lázně a.s. in the period 2011 - 2012,

analysis and further recommendation for more effective communication based on findings

from questionnaire survey aimed on target groups.
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ÚVOD

Akciová společnost Lázně Františkovy Lázně je nestátní zdravotnické zařízení. Jako akcio-

vá společnost fungují lázně od roku 1992, ale tradice poskytování františkolázeňské péče

sahá hluboko do historie, která je těsně spjata s historií Františkova pramene. V roce 1502

se objevují první zmínky o Slatinné kyselce dnešním Františkově prameni. Jako oficiální

datum založení lázní se uvádí 27. duben1793, kdy císař František I. schválil návrhy prvních

veřejných staveb. Hlavní specializací lázní je léčba klientů s onemocněním pohybového

aparátu, srdce a cév, gynekologickým včetně neplodnosti a následná péče po onkologic-

kých onemocněních.

Pro téma marketingové komunikace Františkových Lázní jsem se rozhodla především pro-

to, že jsem měla možnost poznat františkolázeňskou léčbu jako pacient v roce 2010 a 2011

formou komplexní lázeňské péče. Velice mne překvapila struktura klientů společnosti Láz-

ně Františkovy Lázně a.s., která byla z 80% tvořena německými seniory. Proto jsem se roz-

hodla ve své práci zaměřit na marketingovou komunikaci, která by byla zacílena na skupi-

nu podle indikace – ženy s gynekologickým onemocněním, jejichž léčba je ve Františko-

vých lázních založena na mnohaleté tradici a zkušenostech.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapování dosavadní marketingové komunikace

lázní, její následné vyhodnocení. Ke konečnému stanovisku a závěru dojdu za pomoci na-

studované odborné literatury a dotazníkového šetření, které je součástí praktické části. Z

nalezených zjištění budou stanovena doporučení, jak by lázně měly v marketingové komu-

nikaci pokračovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH A LÁZEŇSTVÍ

1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch a jeho význam

Cestovní ruch je jedno z největších a nejrychleji se rozvíjejících odvětví světa. Má velký

význam v postavení ekonomiky státu, ovlivňuje všeobecnou vzdělanostní úroveň obyvatel-

stva, zaměstnanost, zachování uměleckých a historických památek. Neméně důležitý je i

jeho vliv na rozvoj infrastruktury a tvorbu krajinného rázu.

Světová organizace cestovního ruchu na své konferenci v Ottawě v roce 1991 definovala

pojem „tourism“ neboli cestovní ruch jako činnost osob cestujících do míst a pobývajících

v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden rok za účelem dovolené,

služební cesty nebo na základě jiného zájmu viz citace v původním znění níže.

„The activities of persons travelling to and staying in places outside their usual environ-

ment for more then one consecutive year for leisure, business or other puroposes.“ (Tech-

nical Manual, 1995, [online])

Jakubíková označuje za cestovní ruch pohyb lidí mimo jejich prostředí do míst, která jsou

vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální

denní práce. (Jakubíková, 2009)

Cestovní ruch není možné úspěšně rozvíjet v každé zemi. Pro jeho příznivý rozvoj je nutné

splňovat alespoň základní podmínky, mezi které patří především stabilita ekonomická i

politická. Další faktory, které ovlivňují rozvoj cestovního ruchu, jsou např. ekologické,

demografické, napojení destinací cestovního ruchu na dopravní infrastrukturu apod.

Dalším důležitým předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu je ochota a svoboda člověka

cestovat, dostatek volného času a finančních prostředků. Lidé cestují ze dvou důvodů. Jako

první Jakubíková uvádí povinnost, kam řadí podnikání, náboženství, návštěvu rodiny a

přátel, zdravotní důvody. Druhým důvodem cestování je potěšení a zábava, kdy lidé cestu-

jí, aby si odpočinuly od každodenních povinností, za zábavou, objevováním něčeho nové-

ho, za sportem, romantikou apod. (Jakubíková, 2009)
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1.1.1 Členění cestovního ruchu

Podle Věry Seifertové se nejčastěji používá členění cestovního ruchu na rekreační, kultur-

ně-poznávací, sportovně-rekreační a zdravotně-lázeňský. (Seifertová, 2003)

Jakubíková uvádí typologii cestovního ruchu podle následujících klasifikačních hledisek:

- základní členění podle místa realizace (domácí či zahraniční)

- na základě motivace účasti tedy cíle cesty (např. rekreační, sportovní, náboženský,

zdravotní a léčebný s motivem svatby, oslavy výročí, dobrodružství, nevšedních zá-

žitků)

- platební bilance státu (zahraniční cestovní ruch aktivní a pasivní)

- délka pobytu (krátkodobý, střednědobý, dlouhodobý)

- způsob organizace (organizovaný, neorganizovaný)

- počet účastníků (individuální, skupinový)

- věk účastníků (mládež, rodiny s dětmi a dospělí, senioři)

- prostředí (město, venkov, střediska cestovního ruchu, lázně)

- intenzita turistických proudů (stálá, sezonní, mimosezonní)

- způsob ubytování (ubytovací zařízení, kempy, chaty a chalupy, v soukromí)

- doprava (silniční individuální, autobusová, lodní, letecká)

- stravování (individuální, společné, s intenzitou penze, polopenze, plná penze)

(Jakubíková, 2009)
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1.1.2 Charakteristika destinace cestovního ruchu

Pro rozvoj cestovního ruchu je důležitá existence vhodného potenciálu a to jak přírodního,

tak antropogenního tedy vytvořeného lidskou činností v daném místě, oblasti, regionu nebo

celku tzn., že pro mezinárodní návštěvníky může být za destinaci cestovního ruchu pova-

žována celá navštívená země.

Destinací cestovního ruchu se rozumí cílová oblast v daném regionu, pro kterou je typická

nabídka atraktivit, infrastruktury cestovního ruchu s rozvinutými službami pro návštěvníky

destinace.

Podle D. Buhalise je pro destinaci cestovního ruchu charakteristických šest komponentů,

nazývaných též „šest A“, a to:

attraction - primární nabídka, která svou atraktivitou vyvolává návštěvnost

accessibility - všeobecná infrastruktura (dopravní napojení destinace), patří sem ta-

ké služby (např. zdravotnické, bankovní, poštovní), které jsou využívané jak ná-

vštěvníky, tak i místními obyvateli.

amenities - suprastruktura a infrastruktura cestovního ruchu, které umožňují pobyt

v destinaci a využití jejích ubytovacích, hostinských, sportovně-rekreačních, kultur-

ně-společenských a jiných zařízení.

available packages - produktové balíčky

activites - rozmanité aktivity (Buhallis, 1995)

E. Laws navrhuje typologizovat destinace podle aktivit, které lze v destinacích uskutečňo-

vat a to na hlavní města, rozvinutá tradiční centra cestovního ruchu, střediska cestovního

ruchu a účelově vybudované resorty. (Laws, 1995)

V České republice byla při průzkumu úrovně řízení cestovního ruchu v obcích použita ty-

pologizace destinací podle atraktivit a aktivit na následující typy: lázeňský, přírodní, u

vodní plochy, venkovský, kulturně-poznávací, historický, zimních sportů, náboženský,

rekreační, příhraniční a atrakční, které se shodují svou podstatou s účelově vybudovanými

resorty. (Kiráľová, 2003)
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1.2 Význam lázeňství a nový směr zdravotního cestovního ruchu

1.2.1 Vymezení pojmu lázeňství

Lázeňství je specifická forma cestovního ruchu, jejíž existence je podmíněna přírodními


[…]


případů. 23% specialistů se stavělo vstřícně k podání doporučení, ochotně k žádosti přistu-

povalo 21% specialistů. Skepticky se k doporučení postavilo 12% a negativně 6% specia-

listů.
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Graf 11: Uvedení nejobtížnější části při vyřizování lázeňské péče z pohledu respondentů.

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

Bylo důležité zjistit, jakou část vyřizování žádosti o lázeňskou péči shledali pacienti obtíž-

nou. 41 dotazovaných uvedla, že nezaznamenala žádné potíže. Více jak polovina tj. téměř

52% dotazovaných zaznamenala potíže a to jak s praktickým lékařem, lékařem specialis-

tou, tak také s komunikací se zdravotní pojišťovnou a to i v případě s komunikací

s lázeňskou společností LFL při rezervaci ubytování.
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Graf 12. Hodnocení lázeňských služeb. Zdroj: vlastní dotazníkové šetření

Výsledek tohoto grafu ukazuje hodnocení služeb, které je z hlediska marketingového pří-

stupu důležité. Jak je uvedeno v kapitole 2.1, je třeba klást důraz na udržení zákazníka a

nedílnou součástí tohoto procesu je kvalita a poskytované služby zákazníkům a ostatní

marketingové aktivity. Z grafu vyplývá, že nejméně byli pacienti spokojeni se stravou a

volnočasovými aktivitami. Méně spokojeni byli pak s ubytováním a přístupem lázeňských

sester. Nejlépe pak dotazovaní hodnotili procedury a přístup lázeňského lékaře v destinaci

LFL.
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ZÁVĚR

Úkolem této práce byla analýza marketingové komunikace společnosti Lázně Františkovy

Lázně a.s.. V teoretické části jsem shrnula poznatky z oblasti cestovního ruchu a lázeňství

zaměřené na historii, aktuální trendy, legislativní změny, ale především na marketingový

mix a marketingovou komunikace.

V metodické části jsem stanovila tři výzkumné otázky. První z nich se týkala marketingové

komunikace společnosti Lázně Františkovy Lázně a.s. a zaměření na cílovou skupinu ženy

s gynekologickým onemocněním, jejichž léčba má ve Františkových Lázních mnohaletou

tradici. Analýzou marketingové komunikace a prostřednictvím dotazníkového šetření jsem

zjistila, že uvedená cílová skupina není oslovována efektivně a účinně. Výsledky dotazní-

kového šetření ukazují, že vysoký podíl dotázaných získává informace o františkolázeňské

léčbě z jiných zdrojů. Jako účinné opatření bych navrhovala především komunikaci s lékaři

specialisty, kteří mohou lázeňskou péči svým pacientům doporučit. Hlavní sdělení lékařům

by mělo obsahovat nejen prezentaci lázeňské společnosti, ale především její léčebné kúry,

účinnost a léčebné výsledky.

Jako silnou stránku marketingové komunikace společnosti LFL hodnotím estetickou a

vkusnou prezentaci, která působí vždy uceleně a jednotně. Současně silnou stránkou a pří-

ležitostí je samotný produkt - františkolázeňská léčebná péče, jejíž tradice a historie sahá

hluboko do historie a je podložena mnohaletými zkušenostmi.

Mezi slabé stránky řadím omezení převážně na jednu cílovou skupinu 50+. Vzhledem k

nabídce léčebných procedur zaměřených na širokou škálu onemocnění. Společnost LFL

nevyužívá nástroje marketingové komunikace efektivně k oslovení ostatních cílových sku-

pin. Internetová prezentace je pouze v českém a německém jazyce a nejen z tohoto důvodu

je nedostatečná. Chybí zde informace o postupu a způsobu schvalování lázeňské péče hra-

zené z prostředků veřejného zdravotního pojištění a stejně tak i informace pro lékaře o

účinnosti a výsledcích františkolázeňské léčebné péče. Doporučila bych společnosti LFL

evidovat a zpracovávat úspěšné výsledky léčení a využít je v marketingové komunikaci

např. v PR článcích.

V případě ostatních marketingových nástrojů bych kladně hodnotila vytvoření věrnostního

programu v roce 2005, pouze bych vytkla jeho nedostatečnou správu stejně tak jako

v případě databáze klientů, kde nejsou informace spravovány efektivně. Měření účinnosti a
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obsahová analýza lázeňského zpravodaje – Františkolázeňských listů by jistě byl vhodným

krokem pro zvýšení efektivity tohoto PR nástroje.

Slabou stránkou a zároveň hrozbou je interní komunikace lázní, která podle interních zdro-

jů není nastavena. Společnost LFL využívá intranet pouze pro komunikaci mezi lázeňský-

mi zařízeními, kde komunikuje informace týkající se klientů. Další slabou stránkou a hroz-

bou jsou legislativní změny upravující KLP a PLP hrazenou z veřejného zdravotního pojiš-

tění, proto považuji za velmi důležité tyto změny zejména formou PR článků komunikovat

směrem k cílovým skupinám.

Druhá výzkumná otázka se týkala komunikace společnosti LFL s lékaři, kteří mohou dopo-

ručit léčbu svým pacientům. Z výsledků dotazníkového šetření je patrné, že pouze přibližně

20% lékařů se staví k žádosti vstřícně a lázeňskou péči pacientům doporučili. Také v tomto

případě navrhuji již zmiňované nastavení komunikace s lékaři a posílení PR aktivit napří-

klad také formou konference, kde by se odborná veřejnost - lékaři seznámili s účinností a

výsledky františkolázeňské léčebné péče.

Poslední výzkumná otázka se týkala marketingového přístupu společnosti LFL. Ze zjištění

vyplynulo, že se lázeňská společnost orientuje na transakční marketing. Vzhledem k dnešní

složité situaci nejen v oblasti lázeňství doporučuji důsledně uplatňovat marketing vztahů,

tzn. vytvářet loajální zákazníky a udržovat s nimi dobré vztahy.
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