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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 d

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 d

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,74 C

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce má logickou strukturu i provázanost kapitol. Autorka zvolila vhodnou
metodiku práce.
Na první stranu BP se autorce záhadně dostaly zásady práce. V rámci teoretické části práce
mohla být větší část věnována marketingu služeb a nástrojům marketingové komunikace a
menší historii lázeňství. Autorka necituje ani nemá uvedenou parafrázi od tří autorů ze
zadání bakalářské práce. Teoretická část by měla být dle první zásady zadání BP kriticky
zhodnocena, práce je však spíše klasickou rešerší. Obrázky by měly být dle směrnice rektora
zarovnány na střed, ne doleva. Autorka píše práci v první osobě, což není doporučený formát
pro kvalifikační práce. Autorka uvádí doporučení ke zlepšení jen velmi obecně, určitě by stálo
za to je více rozepsat. Bibliografické citace v seznamu použité literatury nejsou zapsány dle
normy. V závěru uvádí autorka: „Slabou stránkou a zároveň hrozbou je interní komunikace“
přičemž již v prvním ročníku učíme studenty, že faktor nemůže být zároveň vnitřní i vnější.

Otázky k obhajobě:

V práci kladně hodnotíte vytvoření profilu na sociální síti Facebook. Myslíte, že by bylo
žádoucí, aby měli lázně profil i na jiných sociálních sítích?
V závěru doporučujete měřit účinnost lázeňského zpravodaje. Pomocí jakých nástrojů byste
ji měřila?
Kam byste ve SWOT analýze zařadila špatnou interní komunikaci?

Ve Zlíně dne 9.5.2013 Podpis: